Территориальная избирательная комиссия

Андреапольского района Тверской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

территориальной избирательной комиссии Андреапольского района

28.12.2010 г.

    № 01-07/14                         г.Андреаполь
О мероприятиях по обеспечению избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Тверской области пятого созыва  на территории Андреапольского района

С целью обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями на территории Андреапольского района Тверской области, в соответствии со статьёй 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан» и статьёй 22 Избирательного кодекса Тверской области территориальная избирательная комиссия Андреапольского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Рабочей группы по обеспечению и реализации избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями на территории Андреапольского района Тверской области при территориальной избирательной комиссии Андреапольского района (приложение № 1).

2. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению и реализации избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями на территории Андреапольского района Тверской области при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Тверской области пятого созыва до участников избирательного процесса на территории Андреапольского района Тверской области (приложение № 2).
3. Направить настоящее решение органам, принимающим участие или оказывающим содействие в реализации Плана основных мероприятий по обеспечению и реализации избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комиссии  В.В. Романову.
Председатель территориальной избирательной

комиссии Андреапольского района                                         В.В. Романова

Секретарь территориальной избирательной

комиссии Андреапольского района                                         Н.А. Михайлова

Приложение № 1

 к постановлению территориальной

 избирательной комиссии

  Андреапольского района

      от 28.12.2010 года  № 01-07/14

СОСТАВ

Рабочей группы по обеспечению и реализации избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями

на территории Андреапольского района Тверской области

1. Романова Варвара Витальевна, председатель территориальной избирательной комиссии Андреапольского района,  руководитель Рабочей группы.

Члены Рабочей группы:

2.  Ермолаева Наталья Сергеевна, директор ГУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Андреапольского района» (по согласованию);

3. Захарова Галина Анатольевна, начальник территориального отдела социальной защиты населения Андреапольского района (по согласованию);

4. Иванов Анатолий Алексеевич, заместитель главы администрации Андреапольского района (по согласованию);

5. Синева Римма Петровна, член территориальной избирательной  комиссии Андреапольского района.

Приложение № 2

 к постановлению территориальной

 избирательной комиссии

  Андреапольского района

      от 28.12.2010 года  № 01-07/14

План основных мероприятий

по обеспечению избирательных прав лиц

с ограниченными физическими возможностями

при проведении выборов депутатов
Законодательного Собрания Тверской области пятого созыва
на территории Андреапольского района Тверской области

1.  Общие положения

 1.1. Целью реализации настоящего плана является создание максимально удобных условий гражданам Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями для реализации их избирательных прав при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Тверской области пятого созыва на территории Андреапольского района Тверской области.

1.2. Мероприятия Плана ориентированы на следующие категории лиц с ограниченными физическими возможностями: слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, граждане с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, в том числе – инвалиды-колясочники; пожилые люди, временно нетрудоспособные граждане, иные маломобильные группы населения.

2. Организация работы избирательных комиссий

по подготовке ко дню голосования

2.1. Подготовка документов избирательных комиссий с учётом гарантий реализации активного избирательного права граждан Российской Федерации из числа лиц с ограниченными физическими возможностями.

Весь период                 ТИК Андреапольского района
2.2. Создание Рабочей группы при избирательной комиссии по обеспечению и реализации избирательных прав инвалидов, в состав которой входят члены избирательной комиссии с правом решающего голоса,  администрации муниципального образования, органов социальной защиты населения, специализированных учреждений для лиц с ограниченными физическими возможностями.
Декабрь  2010 года        ТИК Андреапольского района
2.3.  Обучение  работников органов социальной защиты населения, которые будут задействованы в информировании о выборах обслуживаемых ими (в том числе и на дому) избирателей, являющихся инвалидами.

Январь  2011 года        ТИК Андреапольского района

3. Организация работы по получению и уточнению сведений
об избирателях из числа лиц с ограниченными физическими возможностями, включенных в списки избирателей на территории Андреапольского района
3.1. Получение сведений о численности избирателей из числа лиц с ограниченными физическими возможностями
Декабрь  2010 года - Январь  2011 года        ТИК Андреапольского района

3.2. Организация работы по уточнению вышеназванных сведений по определённым избирательной комиссией Тверской области категориям лиц с ограниченными физическими возможностями (слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата), а также адресов фактического пребывания граждан указанных категорий (если он отличается от адреса места жительства).

. Январь  2011 года        ТИК Андреапольского района

3.3. Подготовка информации при уточнении сведений об избирателях из числа лиц с ограниченными физическими возможностями
До февраля  2011 года        ТИК Андреапольского района, ТОСЗН, Комплексный

                                                               центр обслуживания на дому инвалидов

                                                     и одиноких престарелых граждан

3.4. Выявление среди инвалидов лиц, нуждающихся в помощи при реализации ими своих избирательных прав, уточнение желания избирателей из числа лиц с ограниченными физическими возможностями проголосовать вне помещения для голосования либо в помещении избирательного участка, выявление необходимости  в предоставлении специального автотранспорта.

Весь период                       ТИК Андреапольского района,

                                                        участковые избирательные комиссии
4. Оборудование помещений для голосования

4.1. Оборудование избирательных участков и помещений для голосования с учётом потребностей граждан с ограниченными физическими возможностями. Размещение помещений для голосования, где предполагается непосредственное участие в выборах избирателей, являющихся инвалидами, на первых этажах, с удобными подходами для граждан и подъезда транспорта, с достаточным освещением и т.д.

До 10 марта 2011  года               Органы местного самоуправления, хозяйствующие

                              субъекты – владельцы помещений

 4.2. Обращение в органы местного самоуправления с просьбой решить вопрос по установке поручней, настилов, пандусов (в том числе временных), в случае если вход в здание, где расположено помещение для голосования, не оборудован специальными приспособлениями для входа избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, инвалидов по зрению и въезда инвалидов-колясочников.

До 10 февраля 2011 года               ТИК Андреапольского района, ТОСЗН
4.3. Оборудование помещений для голосования (столы, кабины и ящики для голосования) таким образом, чтобы обеспечивалась доступность для избирателей, которые пользуются креслами-колясками или имеют трудности при передвижении.

 До 10 февраля 2011 года                ТИК Андреапольского района,

                                                        участковые избирательные комиссии

4.4.  Определение перечня избирательных участков, на которых будут использоваться специальные трафареты с прорезями на месте квадратов в избирательных бюллетенях для проставления знака по строкам размещения наименований политических партий, зарегистрированных кандидатов.
До 10 февраля 2011 года          ТИК Андреапольского района, ТОСЗН
4.5. Предоставление информации в Избирательную комиссию Тверской области о потребности в технологическом оборудовании для голосования избирателей с инвалидностью.

До 10 февраля 2011 года                                 ТИК Андреапольского района
5. Организация информационно-разъяснительной работы

5.1. Для информационного обеспечения избирателей, являющихся инвалидами по зрению:

- использование выпусков информационных материалов в аудиоформате о ходе избирательной кампании, о времени и месте голосования, основных избирательных действиях, контактах, о порядке голосования и других избирательных процедур
- использование возможностей официальных сайтов избирательных комиссий.

Весь период                            ТИК Андреапольского района,  ТОСЗН
5.2.  Расположение визуальной информации о выборах в публичных местах таким образом, чтобы избиратели, являющиеся инвалидами-колясочниками, могли ознакомиться с ней без дополнительных усилий.
 Весь период                                ТИК Андреапольского района,

                                                        участковые избирательные комиссии

5.3. Использование различных форм информационно-разъяснительной деятельности, в том числе проведение выставок,  адаптированных к целевой аудитории мероприятий информационно-просветительской направленности в медико-социальных учреждениях
Весь период                        ТИК Андреапольского района,

                                                        участковые избирательные комиссии

5.4. Использование возможностей «горячей линии» телефонной связи с избирателями, в том числе средств факсимильной, мобильной связи и интернет-ресурсов избирательных комиссий в работе по информированию граждан, являющихся инвалидами, оказанию им консультативной, юридической помощи.

Весь период                          ТИК Андреапольского района

6. Обеспечение процесса голосования избирателей

из числа  лиц с ограниченными физическими возможностями
6.1. Уточнение сведений о желаемом месте голосования инвалидов (в помещении для голосования избирательного участка или вне помещения для голосования) и о необходимости оказания содействия при голосовании.

До 10 марта 2011 года                          Участковые избирательные комиссии
6.2. Составлению «паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок» (далее – паспорт) в целях обеспечения максимально возможной доступности маршрутов движения избирателя, являющегося инвалидом, от места проживания до помещения для голосования (в случае наличия желания избирателя проголосовать в помещении избирательного участка).

 Январь-март  2011 года                      ТИК Андреапольского района, ТОСЗН

6.3.  Обеспечение возможности проголосовать вне помещения для голосования в день голосования избирателям, являющимся инвалидами, по письменным заявлениям или устным обращениям (в том числе переданным при содействии других лиц).

 13 марта 2011 года                          Участковые избирательные комиссии
6.4. Оказание содействия в получении открепительных удостоверений избирателям, являющимся инвалидами.

До 13 марта 2011 года                          ТИК Андреапольского района, ТОСЗН

                                                        участковые избирательные комиссии

 6.5. Оказание содействия инвалидам по их просьбе в ознакомлении с информацией о политических партиях, наименования которых включены в избирательный бюллетень, и о зарегистрированных кандидатах, а также  сопровождение их до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организация помощи при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования.

13 марта 2011 года                          Участковые избирательные комиссии
6.6. Направление социальных работников на избирательные участки, на которых предполагается участие в голосовании значительного количества лиц с ограниченными физическими возможностями.

13 марта 2011 года                                                                      ТОСЗН

7. Заключительные положения

7.1.  Предоставление в избирательную комиссию Тверской области информации по реализации пилотного проекта «Дорога на избирательный участок»
По запросу                         ТИК Андреапольского района
7.2. Предоставление сведений о количественном учёте избирателей с ограниченными физическими возможностями, принявших участие в голосовании в помещениях для голосования избирательных участков и вне помещений для голосования.
                        По запросам                          ТИК Андреапольского района,
                                                             участковые избирательные комиссии

PAGE
8